
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-11668/2023 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

05.09.2023                                                                                                   г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

<...>;

членов Комиссии:

<...>;

<...>;

 при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ИП Попова М.И.,

ГАУ «Гормедтехника», рассмотрев жалобу ИП Попова М.И. (далее — Заявитель) на действия
ГАУ «Гормедтехника» (далее — Заказчик) при проведении аукциона в электронной форме,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства
на право заключения договора на поставку систем для выборочного контроля
физиологических показателей, клинических и центральных станций (ПСЗ2023-

263) (реестровый № 32312678712, далее — Закупка), в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135- ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о
защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении Закупки.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам
настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (
бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а
также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом  от
18.07.2011 № 223- ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(в редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее - Закон о
закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, закупочной комиссии могут быть
обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными
правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и



проведения торгов.

Часть 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих участникам
обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким органом, действия
(бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в их числе осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований настоящего Федерального закона и (или)
порядка подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о закупках.

Согласно доводам жалобы нарушение со стороны Заказчика при проведении закупочной
процедуры выразилось в том, что в извещении № 32312678712 размещенном на официальном
сайте Единой информационной системы в сфере закупок «http://zakupki.gov.ru» (далее — ЕИС)
дата окончания заявок является 24.08.2023 в 00:00 по местному времени Заказчика. В пункте 7
раздела «Информационная карта аукциона в электронной форме» Документации Заказчиком
указана дата окончания срока подачи заявок 24.08.2023. в 10:00 ( время Московское), что не
позволило Заявителю подать заявку на участие в Закупке.

Заказчик согласился с доводами жалобы Заявителя и подтвердил наличие технической
ошибки при формировании Документации.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе и в выступлениях
присутствовавших на заседании представителей, участвующих в деле лиц, изучив материалы
дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии
с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является документом, который
регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к
закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы
закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при осуществлении
закупочной процедуры должен руководствоваться принципами равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по
отношению к участникам закупки.

Как следует из материалов дела, Заказчиком 16.08.2023 в ЕИС была размещена информация
о проведении Закупки.

Согласно части 8 статьи 4 Закона о закупках извещение об осуществлении конкурентной
закупки является неотъемлемой частью документации о конкурентной закупке. Сведения,
содержащиеся в извещении об осуществлении конкурентной закупки, должны
соответствовать сведениям, содержащимся в документации о конкурентной закупке.

На основании пункта 7 части 9 статьи 4 Закона о закупках в извещении об осуществлении
конкурентной закупки должны быть указаны порядок, дата начала, дата и время окончания
срока подачи заявок на участие в закупке (этапах конкурентной закупки) и порядок
подведения итогов конкурентной закупки (этапов конкурентной закупки).

Согласно пункту 8 части 10 статьи 4 Закона о закупках установлено, что в документации о



конкурентной закупке должны быть указаны порядок, дата начала, дата и время окончания
срока подачи заявок на участие в закупке (этапах конкурентной закупки) и порядок
подведения итогов такой закупки (этапов такой закупки).

Как следует из информации и документов, размещенных в ЕИС дата окончания заявок является
24.08.2023 в 00:00 по местному времени Заказчика.

В пункте 7 раздела «Информационная карта аукциона в электронной форме» Документации
Заказчиком указана дата окончания срока подачи заявок 24.08.2023 . в 10:00.

На заседании Комиссии Заказчик согласился с доводами жалобы Заявителя и подтвердил
наличие технической ошибки при формировании документации в ЕИС.

Комиссия отмечает, что закупочная документация являющаяся по своей сути офертой, в
соответствии с положениями которой впоследствии заключается договор, не должна
содержать возможности ее множественного толкования, каких-либо неточностей и
разночтений, приводящих к искажению ее смысла.

Наличие любых равновесных противоречий, возникающих при работе с Закупочной
документацией, является следствием действий Заказчика, а следовательно, возникшие
противоречия должны трактоваться в пользу более слабой стороны правоотношений
(участника закупки). Заказчик принимают на себя риск иного толкования.

В рассматриваемом случае наличие разночтений в Документации и информации в ЕИС в
части, касающийся даты окончания срока подачи заявок воспрепятствовало в возможности
подачи заявки на участие, что также подтверждается Протоколом рассмотрения первых
частей заявок от 24.08.2023 № 32312678712-01, согласно которому закупка признана
несостоявшейся в связи с тем, что не подано ни одной заявки на участие в закупке.

Учитывая вышеизложенное Комиссия приходит к выводу о том, что действия Заказчика,
выразившиеся в установлении в ЕИС и Документации противоречивой информации
относительно окончания срока подачи заявок, не соответствуют требованиям пункта 2 части 1
статьи 3, части 8 статьи 4 Закона о закупках, а также не отвечает принципу информационной
открытости, закрепленному в пункте 1 части 1 статьи 3 Закона о закупках.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки фактических
обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и взаимосвязи Комиссия приходит к
выводу об обоснованности довода жалобы.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи
23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Попова М.И. (ИНН: 027400812919, ОГРНИП: 320028000130963) на
действия ГАУ «Гормедтехника» (ИНН: 7725262013, ОГРН: 1157746099928) при проведении
Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушения пунктов 1,2 части 1 статьи 3, части 8 статьи
4 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику и Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об
устранении допущенного нарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его принятия.


